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AgMi/. 7). 7Vote ag/: appen/menJ Je / concJ/o J : AgMi/e/n; Ram on Teja (Santander), 
7/n coMc//:o „/m per/a/" en Occ/Jenfe. /a uterpencion Je / em peraJor T/onor/o en e/ 
C/wła ro/nano Je / 47&479; Thomas G raum ann (Bochum), AMtor/tJt a n J  Arga/wen- 
fa Jon -  D/e romMcAe SynoJe pom Sommer 430 an J  CaM/an^ Do/camenfe za r causa 
Nestorii; Phihppe Biaudeau (Rzym), C onJanłnaJon ef a/wo/aJon ^ynoJa/e^ J 'a n  
/egaJ /e caj Je  M/yene Je  Ca/ney (433-495); Edgardo Martin Moraies (San Miguet 
de Tucuman), Ta parJc:pac:ón Je/ /a/co en /a recepc/on Je  /os concJ/os. La tarea Je 
Mario Mercator.

SEKCJA B: 7/iszpan/a
Pere Barreda -  Josep Viłełła (Barcelona), L / texto Je  /as actas Je / conc:7:o Je L/v:ra; 
Lasztó O drobina (Szeged), Pagan: contra ehre: e J  ereJc/ a/ ConcJ/o J /  L/v/ra. 
D/scr/m/naz/one pos/t/pa o teslo corrotto?; Americo Miranda, C/iiesa or/enta/e eJ  
occ/Jenta/e a/ conc/Z/o J / ^e/eMc/a-P/m/n:; Domingo Ramos-Lissón (Pampiona), L / 
fratam/ento Je  /a m j/e r en e/ ConcZ/Zo Je  7o/eJo (a. 400); A ndreas W eckwerth 
(Bonn), Form MnJ 5tr::/ctMr Je r A/cten Jes 7. KonzZ/s pon To/eJo (400); A iberto 
Ferreiro (Seattie), PetrZne PrZmacy, ConcZ/Zar AatAorZty, a n J  PrZsc:7/Zan.

5 maja
PO SIED ZEN IE O G ÓLN E

Giuiia Piccaluga (Rzym), NuIIa societas. G/Z „a/trZ" e Z /oro pa/or: neg/Z a tJ  Je: prZmZ 
concZ/Z occZJenta/Z; Bernhard Kriegbaum (Innsbruck), 7 concZ/Z JonatZstZ ne/ caso 
Je//o scZsma massZmZ/ZanZsta; Charies Munier (IHkirch), Les concZ/es a)rZcaZns (A.D. 
345-525) repZsZtes.

Tak oto w streszczeniu przedstawiał się program obrad. Kongresowi towarzyszył 
dodatkowo program  towarzyski, w zakres którego weszły następujące imprezy: 
koncert muzyki poważnej w wykonaniu chóru „Fiłippo De M onte" z Livorno, po 
którym odbyło się przyjęcie zorganizowane w ogrodzie «Augustinianum» (4 V, godz. 
19:30). Jak można zauważyć, chociażby z wyżej wymienionych zagadnień, tematyka 
XXX Dni Augustiańskich była bogata i została ukazana z różnorakich stron przez 
znanych badaczy przedmiotu.. Sam Kongres, jak ufamy, przyniesie owoce szczegól
nie wówczas, gdy ukażą się drukiem jego akta, oraz przyczyni się do głębszego 
poznania starochrześcijańskich synodów Kościoła zachodniego i ich wagi także dła 
współczesnej teologii i diałogu ekumenicznego.

Bazyłi Degórski, O.S.P.P.E. -  Rzym, Angełicum

5. AFRYKAŃSKOŚĆ I UNIWERSALNOŚĆ ŚW. AUGUSTYNA  
(Ałgier -  A nnaba -  Souk-Ahras, 1-7 IV 2001)

W dniach 1-7 kwietnia 2001 roku (ogłoszonego przez O N Z Rokiem diałogu 
między cywilizacjami) odbyło się w Algierze i A nnabie w Algierii I Międzynarodo
we Kolokwium na tem at wielkiego „Algierczyka" św. Augustyna: Augustyn: jego 
afrykańskość i uniwersałność (1*  ̂Cołloque Internationa! sur łe philosophe ałgerien



708 SPRAWOZDANIA

Augusłin: Augustin -  Africanite et universalite) zorganizowane przez władze tego 
kraju i Katolicki Uniwersytet we Fryburgu Szwajcarskim. Obrady, którym patrono
wał sam prezydent Republiki Algierskiej Abdelaziz Bouteflika, rozpoczęły się 
w Algierze przy współudziale ponad 600 osób już w przeddzień kolokwium prelek
cją miejscowego konserwatora zabytków prof. Saida Dahmani w towarzystwie prof. 
Zeineba El Khodeiry z Uniwersytetu Kańskiego, wygłoszoną w języku arabskim na 
temat: Augustyn z Tdgasty do JJippony, samo zaś kolokwium swymi okolicznościo
wymi przemówieniami otworzyli: przewodniczący całego kongresu -  prof. Mahmoud 
Bouayed, przedstawiciel Konfederacji Szwajcarskiej -  Joseph Deiss, i sam prezydent 
Republiki Algierskiej -  Abdelaziz Bouteflika. Pierwsze trzy dni kolokwium (2-4IV) 
odbywały się w Algierze i poświęcone były obradom mającym ukazać afrykańskość 
i uniwersalizm św. Augustyna, dwa zaś następne (5-7 IV) przeznaczono (po prze
wiezieniu uczestników do Annaby) na naukowe zwiedzanie ruin i zabytków Annaby 
(=Hippony), Mdaourouch (=Madaury) i Souk-Ahras (=Tagasty). Każdej sesji prze
wodniczyło zawsze dwóch znanych, przeważnie europejskich naukowców, prelekcje 
zaś, których w sumie było 36, wygłaszano najczęściej w języku francuskim, a także 
w angielskim i arabskim.

Podczas pierwszego dnia obrad, które miały ukazać afrykańskość św. Augusty
na, wygłoszono następujące prelekcje: S. Lancel -  Między o/rykafMkcwcig a rzym- 
skoścńp droga Augajfy/ia do Mniwersainości; J.K. Koyle -  Znaczenie jnmoideniy/i- 
kacji w póJnocnoajrykańskim cArześci/a/Mfwie w czasach Aagicrfyna; D. Weber -  
Uwagi na temat literackiego podioża ataku Juliana na ojczyznę Augustyna; M.J.G. 
Lamberigts -  A/rykańczyk Augustyn z JJippony w oczach Jtaiczyka Juliana z Ek- 
ianum; C. Lepelley -  Waika w obronie ubogich; uwagi o spoiecznej dziaiainości św. 
Augustyna w JJipponie i jej okolicach; Ch. Munier -  Wpiyw św. Augustyna na 
prawodawstwo jego czasów; A. Mandouze -  ów. Augustyn i dcnatyzm; M. Bouche- 
naki -  Augustyn i ajrykańskośc w jego dzieiach historycznych a studium miejsc 
Pagasty, JJippony i Kartaginy; M.A. Tilley -  D/ug Augustyna wobec donatystów; 
A. Schindler -  Donatyzm a św. Augustyn; K. Voessing -  Augustyn a szkoia antycz
na; tradyc/e i innowac/e; F. Dolbeau -  Waika Augustyna-kaznodziei z wróżbitami.

Kolejne dwa dni obrad miały ukazać uniwersalność św. Augustyna. Podczas 
pierwszego z nich (3 IV) miały miejsce następujące wystąpienia: T. Fuhrer -  Augus
tyn jako czfowiek diaiogu; M. Grazia Mara -  Augustyn jako czfowiek reiacji i diaiogu 
w „ Wyznaniach"; J. Van Oort -  Augustyn i manicheizm w Ajryce Póinocnej; uwagi 
o a/ry kańskiej debacie i jej uniwersalne konsekwencje; O. Wermelinger -  Decyzje 
synodu a/ry kańskiego z 4J8 roku o Jaśce i wolności przedstawione przez Augustyna 
Biskupowi Rzymu Bontjacemu; Ch. Bouamrane -  Predesfynacja i woina woia 
w isiamie; D. Valasques -  Wnętrze i otwarcie Boga w „Wyznaniach" św. Augusty
na; re/ieksja osobista; G. Madec -  „Ad amorem inteiiigentiae" (Aug. Ep. 720, 6); 
wiara, rozum i rozumienie; M. Zelzer -  „ Discipiinarum iibros conatus sum scribe- 
re" (Aug. Retrac. J 6). Pierwszy cyk/ siedmiu sztuk wyzwolonych i jego miejsce 
w rozwoju kuiturainym chrześcijańskiego średniowiecza; K. Malti -  Przekiad „Wy
znań"; e/ementy problematyki; A. Di Berardino -  Obrona ubogiego; św. Augustyn 
a iichwa; J.M. Roessłi -  ów. Augustyn a Wyrocznie óybiiiińskie.
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Podczas zaś drugiego z nich (4 IV) wygłoszono następujące prelekcje: R. Dodaro 
-  Augustyn z /Tippony między świeckim a Bożym państwem; Z. Eł Khodeiry -  
Peoiogia historii a św. Augustyna; H. Teissier -  Państwo Boże Augustyna i kiiku 
innych; R.A. Markus -  A/ryka i Orbis ferraram; probłem feoiogiczny; Y. Miyatani -  
WieikośćPana w interprefac/i terminu „magnat" z „Wyznań" (71,1) św. Augustyna; 
A. Ziki -  o w. Aaga^fyn /ako teołog i /iiozo/; T. Absi -  Wychowanie a św. Augustyna; 
U. Rudołph -  Arabskie przekłady dzieł A ag aktyna; A. Ben Mansour -  O siadach 
Augustyna w MagAreińe AW77 wie/ca; mity i rzeczywistość; M.A. Orcasitas -  ^w. 
Aagasfyn i /ego uniwersalne promieniowanie; K. Połlmann -  Uniwersainość augus- 
tyńskie/ hermeneutyki; J.P. Caiłłet -  Aspehfy spuścizny św. Augustyna w średnio
wieczne/ szlace chrześci/ańslne/.

W czwartym dniu obrad (5 IV) przewieziono uczestników kongresu samolotem 
do odłegłej prawie 500 km na zachód Annaby -  dawnej Hippony, gdzie zaraz po 
przybyciu w jednej z sał łotniska wygłoszono 3 kołejne związane z tą okolicą prełek- 
cje: M. Błanchard-Lemee -  ^w. Augustyn.* dom bogatego w siedzibie Boga; M.A. 
Beschaouch -  ^w. Augustyn i Kartagina; N. Benseddik -  W poszukiwaniu 7agasfy, 
o/czyzny św. Augustyna. Po tych konferencjach przewodniczący kolokwium prof. 
M. Bouayed i prof. O. Wermełinger okołicznościowymi przemówieniami zamknęli 
oficjalnie sympozjum. Po południu zaś zwiedzono z przewodnikiem bazylikę św. 
Augustyna, muzeum w Hipponie i miejscowe ruiny rzymskie, wieczorem natomiast 
prof. S. Lanceł wygłosił po francusku w miejscowej sałi kinowej publiczną prelekcję 
na temat: 7ak dziś mówić o św. Augustynie?

Następny dzień (6 IV) poświęcono na zwiedzanie dawnej Madaury (Mdaou- 
rouch) i Tagasty (Souk-Ahras), które zakończono wygłoszoną po francusku publicz
ną konferencją prof. G. Madeca nt. święty Augustyn w rodzinie, a następnie powró
cono do Annaby. W ostatnim dniu (7 IV) przewieziono uczestników sympozjum do 
Guełmy, gdzie zwiedzono starożytny teatr, wystawę sztuki, starożytną piscinę i mias
to Thibiłis (Annonę), a po powrocie do Algieru prof. A. Mandouze wygłosił zamy
kającą konferencję publiczną pt. Promieniowanie genialnego przodka Algierii 
w nowożytnym użyźnianiu dzieła do uniwersalnego powołania; itinerarium Augus
tyna z Tśtppony.

Uczestników sympozjum, wśród których znałazł się również jeden Polak -  
ks. prof. dr hab. F. Drączkowski z KUL (przedstawi sprawozdanie w następnym 
tomie), przyjmował oraz gościł obiadem i kolacją zarówno prezydent, jak i premier 
Republiki Algierskiej, uważający Augustyna za swego wielkiego przodka, łączącego 
dwa światy -  arabski i chrześcijański; jego zaś akta obiecano zebrać i w krótkim 
czasie opublikować.

Ks. Stanisław Longosz -  Lublin, KUL




